
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 118 del 31/08/2022

Oggetto :  Servizio Civile Universale nel Comune di Arnesano – Adeguamento ai
sensi della Circolare 21 giugno 2021. 

L’anno  2022, il  giorno  31 del  mese di  agosto alle ore  14:01 nella Residenza Municipale,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 31/08/2022 Data 31/08/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 118 del 31/08/2022 -   Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 

Che con Legge 6 marzo 2001 n. 64 è stato istituito il Servizio civile nazionale finalizzato, tra l'altro a:  
I. Favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale;
II. Promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale e internazionale, con particolare riguardo 

alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona e alla educazione alla pace tra i popoli;
III. Partecipare alla salvaguardia e tutela  del  patrimonio della  Nazione,  con particolare riguardo ai settori  

ambientali, storico-artistico, culturale e della protezione sociale;
IV. Contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani.

Che la riforma del terzo settore tende ad uniformare e coordinare la disciplina della materia caratterizzata da un 
quadro normativo non omogeneo e di aggiornarlo alle mutate esigenze della società civile;

Che con decreto legislativo 6 marzo 2017 n. 40 - in attuazione dei principi e criteri di delega di cui all’articolo 8 della  
legge 6 giugno 2016, n. 106 - si è provveduto alla revisione della disciplina in materia di servizio civile nazionale, 
tenuto conto di quanto previsto dall’articolo 1 della suindicata legge 6 marzo 2001, n. 64, istituendo il servizio civile  
universale finalizzato, ai sensi degli articoli 52, primo comma, e 11 della Costituzione, alla difesa non armata della  
patria e alla promozione dei valori fondativi della Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 4, secondo  
comma, della Costituzione;

Che con decreto legislativo 13 aprile 2018, n. 43 sono state introdotte “Disposizioni  integrative e correttive al 
decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, concernente istituzione e disciplina del servizio civile universale, a norma 
dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 14.02.2019 questo ente ha espresso la volontà di accreditarsi presso 
la sezione regionale dell’Albo di servizio civile universale istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Che con Delibera di  Giunta  Comunale n.  115 del  02.08.2019 questo ente ha richiesto,  al  Dipartimento  per le 
Politiche Giovanili ed il Servizio Civile Universale, l’accreditamento alla sezione regionale dell’Albo di servizio civile  
universale istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, in qualità di Ente Accoglienza del Comune di  
Copertino (Capofila);

Che a seguito dell’esame della documentazione relativa alla richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile  
universale – sezione Regione Puglia,  il  Dipartimento per le Politiche Giovanili  ed il  Servizio Civile Universale ha 
accreditato, con Decreto n. 231 del 09.03.2020, il Comune di Arnesano in qualità di Ente Accoglienza del Comune di  
Copertino (Capofila) con codice univoco rilasciato dal sistema Helios SU00361A00;

Visto il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, concernente “Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a 
norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, pubblicato sulla G.U. n. 78 del 03 aprile 2017; 

Visto il  decreto  legislativo  13 aprile  2018,  n.  43,  concernente  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto 
legislativo  6  marzo  2017,  n.  40,  concernente:  «Istituzione  e  disciplina  del  servizio  civile  universale,  a  norma 
dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106»” pubblicato sulla G.U. n. 102 del 04 maggio 2018;

Vista la Circolare 21 giugno 2021 concernente “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli enti di Servizio Civile  
Universale” che sostituisce la Circolare del 9 maggio 2018, recante «Testo coordinato e integrato della circolare 3 
agosto 2017 “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della Circolare 12  
dicembre 2017 “Integrazione alla Circolare 3 agosto 2017», come modificata dalla Circolare del 18 aprile 2019;

 Delibera di G.C. N° 118 del 31/08/2022 -   Pag 2 di 5



Considerato che:
 è possibile presentare richiesta di iscrizione di cui alle lettere A e B del paragrafo 5 e di adeguamento 

dell’iscrizione di  cui  alle  lettere  G e I  dello  stesso paragrafo della  predetta  Circolare  21 giugno 2021  
esclusivamente nella finestra temporale intercorrente tra il 1° maggio e il 31 ottobre di ogni anno;

 si  rende  necessario  procedere  con  l’adeguamento  dell’iscrizione  all’Albo  degli  enti  di  servizio  civile 
universale;

Vista  la riapertura dei termini di accreditamento all’Albo degli enti di servizio civile universale che consente agli  
enti già iscritti all’Albo di procedere all’adeguamento dell’iscrizione;

Considerato che: 
-le  sedi  di  attuazione  di  progetto  degli  enti  titolari  e  degli  enti  di  accoglienza  sono  qualificate  attraverso 
l’individuazione dell’indirizzo specificato sino all’indicazione di palazzina/padiglione/edificio (ossia comune, località, 
via/piazza, civico, palazzina/padiglione/edificio), come definito dal punto 4.4 della Circolare 21 giugno 2021, e non  
più fino all’indicazione dell’interno (singolo ufficio), come invece disciplinato dalla precedente Circolare 9 maggio 
2018, rendendo pertanto necessario l’adeguamento delle sedi già accreditate;

-alla luce delle nuove disposizioni dettate dalla predetta Circolare 21.06.2021, al termine dell’analisi della capacità 
organizzativa il Comune di Arnesano risulta avere nella propria disponibilità n. 3 sedi di attuazione che rispettano i  
requisiti in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D. Lgs. n. 81/2008;

-sono state individuate quali sedi attuative dei progetti di Servizio Civile le seguenti palazzine/padiglioni/edifici di 
proprietà del Comune: 

N.
Titolo di 

disponibilit
à

Denominazione sede 
ai sensi della 

Circolare 9 maggio 
2018

Via / Piazza N.
civico

Palazzina / 
Padiglione / 

Edificio

N. 
massimo 

di 
operator

i 
volontari

Codice 
Helios Comune

1 P
Centro Polivalente 
Rione Riesci - Area 

Assistenza

Piazza Oronzo 
Solazzo snc Palazzina 1 24 193974

Arnesano 
(LE)

2 P
Centro Polivalente 

Rione Riesci - Centro 
Ludico per Minori

Via Alessandro 
Manzoni snc Palazzina 1 24 193978

Arnesano 
(LE)

3 P Protezione Civile
Via Gaetano 

Donizetti snc Palazzina 1 10 193996
Arnesano 

(LE)

-le sedi individuate rispettano tutti i requisiti e le disposizioni previste dal D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed  
integrazioni  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  così  come  risulta  dalla  
documentazione agli atti dell’ufficio;

-le sedi individuate assicurano la sostenibilità dell’utilizzo in rapporto al numero di operatori volontari indicati, per 
adeguatezza degli spazi, dei servizi, degli strumenti e delle attrezzature presenti;

-le suddette sedi necessitano di essere rinominate in virtù delle nuove disposizioni di cui sopra;
...OMISSIS...
...OMISSIS...
Tutto quanto sopra premesso;

Visti ed acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

 Delibera di G.C. N° 118 del 31/08/2022 -   Pag 3 di 5



Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese, nei modi e termini di legge;

Per le motivazioni su esposte che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA

-Di prendere atto ed approvare i seguenti modelli:
 1 - MOD.D_ - Domanda di adeguamento dell’iscrizione all’albo SCU degli enti di accoglienza già iscritti, agli  

atti dell’ufficio;
 2 - DICHSOSTENSEDI_ - Dichiarazione relativa alle Sedi di attuazione dell’ente accoglienza con la quale si  

dichiara di avere nella propria disponibilità le sedi di attuazione progetto e che le stesse sono conformi alle  
disposizioni  dettate in materia  di  tutela  della  salute e  della  sicurezza nei  luoghi  di  lavoro dal  decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni e integrazioni, nonché si dichiara la sostenibilità 
dell’utilizzo della sede, in rapporto al numero di operatori volontari indicati, per adeguatezza degli spazi, 
dei servizi, degli strumenti e delle attrezzature presenti, agli atti dell’ufficio;

-Di  richiedere  al  Comune  di  Copertino,  quale  Ente  Capofila  di  Servizio  civile  universale,  l’adeguamento 
dell’iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale ai sensi della Circolare 21 giugno 2021 e delle seguenti  
sedi di attuazione di progetti di servizio civile universale, di proprietà e nella disponibilità del Comune di Arnesano,  
quale Ente Accoglienza, secondo il prospetto di seguito indicato: 

N.
Titolo di 

disponibilit
à

Denominazione sede 
ai sensi della 

Circolare 21 giugno 
2021

Via / Piazza N.
civico

Palazzina / 
Padiglione / 

Edificio

N. 
massimo 

di 
operator

i 
volontari

Codice 
Helios Comune

1 P
Centro Polivalente 
Rione Riesci - Area 

Assistenza

Piazza Oronzo 
Solazzo snc

Palazzina 1 – 
Piano terra 24 193974

Arnesano 
(LE)

2 P
Centro Polivalente 

Rione Riesci
Via Alessandro 

Manzoni snc
Palazzina 1 – 
Piano primo 24 193978

Arnesano 
(LE)

3 P Protezione Civile
Via Gaetano 

Donizetti snc Palazzina 1 10 193996
Arnesano 

(LE)

-Di sottoscrivere la dichiarazione relativa alle Sedi di attuazione dell’ente accoglienza con la quale si dichiara di  
avere  nella  propria  disponibilità  le  sedi  di  attuazione progetto  e che le  stesse sono conformi  alle  disposizioni  
dettate in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n.  
81 e successive modificazioni e integrazioni, nonché si dichiara la sostenibilità dell’utilizzo della sede, in rapporto al 
numero di operatori volontari indicati, per adeguatezza degli spazi, dei servizi, degli strumenti e delle attrezzature 
presenti;

-Di incaricare il Responsabile del Servizio per la predisposizione e l’invio della dovuta documentazione a mezzo PEC 
al Comune di Copertino con Codice Helios SU00361.

-Di dichiarare con separata ed analoga votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 
dell’art. 134 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267.

 Delibera di G.C. N° 118 del 31/08/2022 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  18/10/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  996  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 118 del 31/08/2022 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 118 del 31/08/2022
	Assente


